
 
COMUNE DI ALBIATE 

 

Cod. 10894 

 

Delibera N. 137 del 07/12/2018 
 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE AUTORITÀ COMPETENTE E AUTORITÀ PROCEDENTE IN MATERIA DI 
VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) PER LA VARIANTE AL VIGENTE PGT DEL 
COMUNE DI ALBIATE (MB) NEI LIMITI PREVISTI DALL’ART. 5 DELLA L.R. N. 31 DEL 28/11/2014  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di dicembre alle ore 09:30 in ALBIATE nella Residenza 
Comunale si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
 

 Presenti Assenti 

CONFALONIERI DIEGO Sì == 

LAZZARIN RINA Sì == 

REDAELLI GIULIO ENEA Sì == 

CONFALONIERI FABRIZIO Sì == 

LONGONI MONICA Sì == 

Totale 5 0 

 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco: Confalonieri rag. Diego 

Assiste il Segretario Comunale: Ballatore Dr. Filippo il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che il Comune di ALBIATE (MB) è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) vigente 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 07/11/2009 e pubblicato sul BURL Serie Avvisi e 
Concorsi n. 16 del 31 aprile 2010; 

RAVVISATA quindi la necessità di ricorrere ad una variante al PGT vigente 

PRESO ATTO dell’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PGT E VAS effettuato con la delibera di 
Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 per l’avvio del procedimento di redazione variante al Piano di Governo del 
Territorio (P.G.T.) e relativa valutazione ambientale (VAS); 

CONSIDERATA La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, Legge per il Governo del Territorio; 

CONSIDERATA La Legge Regionale 28 novembre 2014, n. 31, Legge “sul consumo di suolo”; 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  

VISTA la Direttiva 2001/42/CE del 27/05/2001, concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 

VISTI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale di piani e programmi approvati con DGR della 
Lombardia n. VIII/351 del 13/03/2007, e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati con DGR n. VIII/6420 
del 27/12/2007 e DGR n. IX/761 del 10/11/2010 e D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012 s.m.i.; 

PRESO ATTO  che il procedimento di VAS richiede l’individuazione di un’Autorità competente e di un’Autorità 
procedente in materia di VAS e che l’autorità competente in materia di VAS, ai sensi del comma 3 bis dell’art. 4 
della legge della Regione Lombardia 12/2005, deve possedere i seguenti requisiti: 1) separazione rispetto 
all’autorità procedente; 2) adeguato grado di autonomia; 3) competenza in materia di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale di sviluppo sostenibile; 

PRESO ATTO della Determinazione di incarico n. 527 del 30/11/2018 dell’Responsabile dell’Ufficio Tecnico per 
l’individuazione dei progettisti per la redazione dei documenti a supporto della VAS e Variante PGT di cui 
all’oggetto, nello specifico alla nomina dell’Arch. Gianfredo Mazzotta con studio in Erba (CO) via carlo porta 8 – 
iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Como al n. 1519 

CONFERAMATO CHE:  

 il Responsabile del procedimento è individuato nel Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 
Urbanistica del Comune di Albiate, nella persona arch. Alberto Biraghi;  

 a seguito dell’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PGT E VAS effettuato con la delibera di 
Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 sono già state acquisite istanze da parte dei cittadini ai sensi 
dell’art. 13, c. 2 della L.R. 12/2005;  

 che dell’avvio del procedimento è stata data pubblicità mediante il sito istituzionale e mediante 
pubblicazione su un giornale a diffusione locale (Giornale di Carate); 

PRESO ATTO del Decreto dirigenziale n. 13071 del 14 dicembre 2010 -  Circolare “L’applicazione della 
Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale” ove si evidenzia come L’Autorità 
procedente debba essere individuata nel Responsabile di procedimento del P/P mentre l’Autorità competente può 
essere individuata nell’organo esecutivo titolare della responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e 
valorizzazione ambientale. 

RITENUTO PERTANTO: 

 di dare formale avvio alla procedura per la verifica di assoggettabilità della VAS.  

 l’Autorità Procedente per l’esclusione VAS della Variante PGT è il Comune di Albiate, nella persona 
dell’Arch. Alberto Biraghi 

 l’Autorità Competente per l’esclusione VAS della Variante PGT è il FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO Lavori Pubblici - SUAP del Comune di Albiate, nella persona dell’Arch. Marco 
Ciabattoni 



 di individuare i sotto elencati enti e società quali “Soggetti competenti in materia ambientale” ed “Enti 
territorialmente interessati”: 

Soggetti competenti in materia ambientale 

o ARPA Lombardia – Dipartimento di Monza 

o ATS - Distretto di Monza 

o Parco Regionale Valle del Lambro 

o Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia – Milano 

o Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici – Milano 

o Autorità di bacino del Fiume Po 

Enti territorialmente interessati: 

o Regione Lombardia – Settore Pianificazione 

o Provincia di Monza e Brianza – Settore Territorio 

o Comuni confinanti di: Seregno, Carate Brianza, Triuggio, Sovico e Lissone; 

Pubblico: I sotto elencati gruppi, associazioni, organizzazioni, persone fisiche o giuridiche sono individuati 
quali “settori del pubblico interessati dal processo decisionale” (di seguito “Pubblico”) riguardante la VAS e 
gli strumenti del PGT, con i quali attivare momenti di informazione e confronto: 

o Le organizzazioni ambientaliste, le associazioni culturali, sociali, sportive, professionali, socio-
assistenziali, di promozione e sviluppo territoriale, le organizzazioni economico-professionali, 
rappresentative del mondo dell’industria, del commercio, dell’artigianato e dell’agricolture, la 
commissione paesaggio comunale. 

o Gli enti morali e religiosi, le autorità scolastiche, i comitati civici e di quartiere, le associazioni di 
residenti  

o Le Associazioni di categoria e rappresentanti sindacali 

o La Camera di Commercio di Monza e Brianza 

o Gli Ordini professionali (Architetti, Ingegneri, Geometri, Periti industriali) 

o Tutti i portatori di interessi diffusi sul territorio che possono contribuire a consolidare il confronto 
aperto sul percorso di definizione del processo di valutazione ambientale; 

o Altre realtà interessate al processo di VAS: gestori reti e impianti e Autolinee 

Modalità di partecipazione e comunicazione del processo di VAS.  

o La cittadinanza, il Pubblico e gli Enti saranno informati, salvo quanto specificato nei punti 
successivi, mediante: avvisi sul sito web del Comune, con manifesti affissi nei luoghi deputati 
alle comunicazioni istituzionali e all'albo pretorio. 

o Tutti i portatori di interessi diffusi sul territorio che possono contribuire a consolidare il confronto 
aperto sul percorso di definizione del processo di valutazione ambientale; 

Di definire le seguenti modalità di partecipazione, di intervento alla Conferenza di Verifica e comunicazione 
del processo VAS:  

o i “Soggetti competenti in materia ambientale” e gli “Enti territorialmente interessati” saranno 
invitati a partecipare alla Conferenza di verifica assoggettabilità VAS. Essi saranno convocati 
mediante specifico invito. Agli stessi saranno inviati preventivamente mezzo PEC: l’Avviso 
dell’avvio del procedimento e la documentazione oggetto della conferenza (Rapporto 
Preliminare).  

o il Pubblico sarà informato mediante: avvisi sul sito web del Comune, avvisi sul portale SIVAS, 
avvisi presso la sede del Comune, manifesti affissi nei luoghi deputati alle comunicazioni 
istituzionali e all'albo pretorio comunale. 

o che i materiali a supporto degli incontri assembleari saranno pubblicati sul sito web del comune 
oltre che visionabili presso l’ufficio Tecnico del Comune 



PRESO ATTO che non si individuano possibili effetti transfrontalieri nel processo di esclusione dalla VAS 
intrapreso; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 
174/2012;  

 

Visti i pareri espressi e le attestazioni rese ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 - comma 1- e 147 
bis - comma 1- del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 in merito alla regolarità tecnica (Allegato A) e regolarità 
contabile (Allegato B) espressi dal Responsabile del Settore Edilizia Privata Urbanistica Ecologia e dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario e Affari Generali; 

 

 

DELIBERA 

1 - DI DARE ATTO che le premesse integrano sostanzialmente la presente deliberazione; 

2 - DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento il Funzionario Responsabile del Servizio Urbanistica 
del Comune di Albiate (MB), nella persona dell’arch. Alberto Biraghi;  

3 - DI DARE formale avvio alla procedura per la verifica di VAS - VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA, ai sensi dell’allegato 1u della D.G.R. n. 3836 del 25.07.2012;  

4 - DI NOMINARE come Autorità Procedente l’Arch. Alberto Biraghi 

5 - DI NOMINARE come Autorità Competente l’Arch. Marco Ciabattoni; 

6 - DI STABILIRE che i Soggetti competenti in materia ambientale”, gli “Enti territorialmente interessati” e il 
“Pubblico” sono quelli individuati in premessa; 

7 - DI STABILIRE che le modalità di partecipazione e comunicazione del processo di esclusione dalla VAS sono 
quelle individuate in premessa; 

8 - DI DARE ATTO che non si individuano possibili effetti transfrontalieri nel processo di esclusione dalla VAS 
intrapreso; 

9 - DI DARE ATTO che l’AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI PGT E VAS è stato effettuato con la 
delibera di Giunta Comunale n. 32 del 02/03/2018 per l’avvio del procedimento di redazione variante al Piano 
di Governo del Territorio (P.G.T.) e relativa valutazione ambientale (VAS); 

10 - DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa; 

11 - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134. comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con successiva e separata votazione unanime. 

 

 

Allegati: 

- A) Parere tecnico 
- B) Parere contabile 

 

 



07/12/2018 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 

Confalonieri rag. Diego 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Ballatore Dr. Filippo 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.) 

 

 


